
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 166 del 22/02/2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  MARCIAPIEDE DI  VIA DANTE  ALIGHIERI  IN  TRADATE  - 
AFFIDAMENTO ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE 
SINTEL, ALLA DITTA SALEMME GIUSEPPE CON SEDE IN GERENZANO (VA), C.F. SLM GPP 
83A13 I441N - P.I. 02901470126.
CIG ZDE25B6EC3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che al  fine di  garantire la piena accessibilità del marciapiede di  via Dante Alighieri 
ricompreso tra i civici 46 e 50 di accesso al polo scolastico, è necessario procedere al parziale 
rifacimento adeguando il percorso al superamento delle barriere architettoniche dell’utenza debole;

che si  rende necessario altresì  installare presso alcune vie cittadine dell’arredo urbano già in 
possesso  dell’Amministrazione  Comunale,  lungo  percorsi  pedonali  oggetto  di  recenti 
riqualificazioni;

che in data 15.11.2018 è stato depositato il  progetto esecutivo dei lavori  di  eliminazione delle 
barriere  architettoniche  marciapiede  di  via  Dante  Alighieri  e  di  posa  in  opera  di  arredamento 
urbano presso le vie cittadine a firma del dipendente geom. Samuele Faccinetto per un importo 
pari ad Euro 23.114,75 oltre iva; 

che  con determinazione a contrarre n. 849 in data 08 ottobre 2018 è stato assunto impegno di 
spesa n. 190/2018 per un importo pari ad Euro 7.500,00 IVA compresa per la realizzazione dei 
lavori di eliminazione delle barriere architettoniche presso il marciapiede in via Dante Alighieri;
 

che con determinazione a contrarre n. 1172/2017 del 29 dicembre 2017 è stato assunto impegno 
di spesa aggiornato con il n. 685/2018 per un importo pari ad Euro 86.000,00, IVA compresa, per i 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  ed  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  presso  i 
marciapiedi  di  viale  Guglielmo  Marconi,  prevedendo  un  importo  pari  ad  Euro  2.700,00  per 

Determ. n. 166 del 22/02/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’installazione di  arredo urbano a conclusione dei lavori di manutenzione straordinaria della via 
come da Quadro Tecnico Economico allegato;

Dato atto che questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) dell’ANAC di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012; 

che i  Mercati Elettronici sono mercati digitali  di acquisto e di negoziazione in cui le Pubbliche 
Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
europeo  basati  su  un  sistema  procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  in  via 
telematica;

che con la Delibera 22.7.2015 n. 58, l’ANAC ha individuato l’elenco dei soggetti aggregatori nel 
quale è ricompresa anche la centrale di  committenza regionale della Direzione Generale Enti 
Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL; 

che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla piattaforma di E-procurement Arca SINTEL 
mediante registrazione e abilitazione;

che, a tal fine, è stata avviata apposita procedura di affidamento diretto ID n. 105926559  tramite 
piattaforma regionale SINTEL per i lavori di cui in premessa per un importo a base di gara pari ad 
Euro  23.114,75 oltre IVA comprendente gli  oneri della sicurezza di cui all'art. 100, del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i., stimati in Euro  346,72;
 
che al termine delle procedure di gara è stato generato tramite il portale SINTEL il report di gara n. 
0206033 il quale è consultabile presso l’Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente;

Vista l’offerta presentata, mediante piattaforma SINTEL, dalla ditta Salemme Giuseppe, la quale 
ha presentato l’offerta ID n.  1547120321828, proponendo uno sconto pari  all’1,00% di ribasso 
sull’importo a base di gara pari ad Euro  22.887,07 oltre IVA di legge;

Visti
 la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 19/12/2018 che approva il  Bilancio di 

previsione 2019/2021; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione e il piano della Performance 2018/2020; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 

184; 
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94; 
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; 
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 
 il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 il Regolamento di contabilità; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 76 del 28.12.2018, con la quale la geom. Cristina Speroni è 
stata confermata quale Responsabile dei Lavori Pubblici e Ambiente dell' Ente e alla quale sono 
state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti:
 degli artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 

Determ. n. 166 del 22/02/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto  necessario  affidare,  a  seguito  della  procedura  SINTEL di  Regione Lombardia  di  cui 
sopra, i lavori di eliminazione delle barriere architettoniche del marciapiede di via Dante Alighieri 
tra i civici 46 e 50 e posa in opera di arredo urbano in varie vie cittadine alla ditta SALEMME 
GIUSEPPE, con sede in piazza XXV APRILE 4, 21040, GERENZANO (VA), C.F. SLM GPP 83A13 
I441N - P.I. 02901470126;

Ritenuto  necessario e opportuno provvedere impegnare l'importo pari  ad Euro 27.922,23 IVA 
compresa, per l’appalto in oggetto, a favore ditta SALEMME GIUSEPPE, con sede in piazza XXV 
APRILE  4,  21040,  GERENZANO  (VA),  C.F.  SLMGPP83A13I441N  -  P.I.  02901470126,  con 
imputazione della spesa come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB
IMPEGNO

ELIMINAZIONE 
BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDE VIA DANTE 

ALIGHIERI

209060342645 U. 2020109012
Euro 

7.500,00
2018 620/2018 190/2018

ELIMINAZIONE 
BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDE VIA DANTE 

ALIGHIERI

208010141814 U. 2020109012
Euro 

17.722,23
2019   

POSA IN OPERA ARREDO 
URBANO

208010143051 U. 2020109012
Euro 

2.700,00
2018 685/2018 -

 
DETERMINA

di  affidare,  a  seguito  della  procedura  Sintel  di  Regione  Lombardia  n. 105926559,  i  lavori  di 
realizzazione di eliminazione delle barriere architettoniche del marciapiede di via Dante Alighieri tra 
i  civici  46  e  50  e  posa  in  opera  di  arredo  urbano  in  varie  vie  cittadine  alla  ditta  SALEMME 
GIUSEPPE, con sede in piazza XXV APRILE 4, 21040, GERENZANO (VA), C.F. SLM GPP 83A13 
I441N - P.I. 02901470126;

 
di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento come segue: 
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE 
BILANCIO

IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB
IMPEGNO

ELIMINAZIONE 
BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDE VIA DANTE 

ALIGHIERI

209060342645 U. 2020109012
Euro 

7.500,00
2018 620/2018

190/2018

ELIMINAZIONE 
BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDE VIA DANTE 

ALIGHIERI

208010141814 U. 2020109012
Euro 

17.722,23
2019 561/2019  

POSA IN OPERA ARREDO 
URBANO

208010143051 U. 2020109012
Euro 

2.700,00
2018 685/2018 -

 
del  Bilancio  di  Previsione 2019/2021 annualità  2019 approvato con deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 19.12.2018 e successive variazioni;

 di approvare il report della procedura Sintel n.  0206033 emesso dal portale ARCA – SINTEL delle 
sedute effettuate per la procedura di gara;

Determ. n. 166 del 22/02/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
 

di  attestare la  regolarità  e la  correttezza del  presente atto,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 

di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - sul sito 
web del Comune di Tradate;
 

di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
 

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019.
  
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO SUB
IMPEGNO

ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

MARCIAPIEDE VIA DANTE 
ALIGHIERI

209060342645 U. 2020109012 Euro 7.500,00 2018 620/2018
190/2018
in fase di 

riaccertamento 

ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 

MARCIAPIEDE VIA DANTE 
ALIGHIERI

208010141814 U. 2020109012 Euro 17.722,23 2019   

POSA IN OPERA ARREDO 
URBANO

208010143051 U. 2020109012 Euro 2.700,00 2018 685/2018 45/2019-

 

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 166 del 22/02/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

MARCIAPIEDI VIA DANTE ALIGHIERI
VIA GIACOMO GALLI INTERVENTO

DI ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE
ED INSTALLAZIONE DI ARREDO

URBANO PRESSO LE VIE
CITTADI... n. 105926559

effettuata da Comune di Tradate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  3

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 105926559

Nome Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MAR-
CIAPIEDI VIA DANTE ALIGHIERI VIA GIACOMO GAL-
LI INTERVENTO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE ED INSTALLAZIONE DI ARREDO
URBANO PRESSO LE VIE CITTADINE

Codice CIG Z2C2689AA9

Num. Protocollo 3147704

Num. Protocollo Ente 113/18

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45233161-5 - Lavori di costruzione di marciapiedi

copia informatica per consultazione



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIA-
PIEDI VIA DANTE ALIGHIERI VIA GIACOMO GALLI INTERVENTO DI ELIMINA-

ZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE ED INSTALLAZIONE DI ARRE-
DO URBANO PRESSO LE VIE CITTADI... n. 105926559 effettuata da Comune di Tradate

2

Codici categorie SOA OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropo-
litane (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

CRISTINA SPERONI

Nome Ente Comune di Tradate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 23.114,75000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 9 gennaio 2019 19.09.08 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

sabato 12 gennaio 2019 19.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

D.G.U.E. Allegare il
D.G.U.E. in
formato
XML utiliz-
zando le in-
dicazioni da-
te nei docu-
menti di ga-
ra.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

copia informatica per consultazione



Report della Procedura LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIA-
PIEDI VIA DANTE ALIGHIERI VIA GIACOMO GALLI INTERVENTO DI ELIMINA-

ZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE ED INSTALLAZIONE DI ARRE-
DO URBANO PRESSO LE VIE CITTADI... n. 105926559 effettuata da Comune di Tradate

3

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale SALEMME GIUSEPPE

Login user_74393

Indirizzo e-mail salemmegiuseppe@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02901470126

Indirizzo PIAZZA XXV APRILE 4, 21040 GERENZANO (Italia)

Numero telefono 029681709

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1547120321828

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore SALEMME GIUSEPPE

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 10 gennaio 2019 12.38.41 CET

Sconto 1,00000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

copia informatica per consultazione



Determina N. 166 del 22/02/2019

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 147/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDE DI VIA DANTE 
ALIGHIERI IN TRADATE - AFFIDAMENTO ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEL 
SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE SINTEL, ALLA DITTA SALEMME 
GIUSEPPE CON SEDE IN GERENZANO (VA), C.F. SLM GPP 83A13 I441N - 
P.I. 02901470126 - CIG ZDE25B6EC3. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


